исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об  отказе в удовлетворении

ходатайства об обеспечении заявления
	«  7  »     февраля       20 20 г.
	                               Дело №    92/20-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев ходатайство общества с ограниченной ответственностью        «Арнис» (г. Тирасполь, ул. Макаренко 42 «а») о признании  незаконными  постановления начальника Государственной службы судебных исполнителей Приднестровской Молдавской Республики В.В. Грабко от 22.01.2020 года (г. Тирасполь, ул. 25 Октября д.136) о принятии обеспечительных мер,
У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 7 февраля 2020 года заявление общества с ограниченной ответственностью «Арнис» (далее – заявитель, общество, ООО «Арнис») о признании незаконным постановления начальника ГССИ МЮ ПМР – главного судебного исполнителя, майора юстиции В.В. Грабко от 22.01.2020 года об отмене постановления о передаче арестованного имущества на реализацию от 03.02.3015 года принято к производству суда.

В заявлении изложено ходатайство, которым общество просит суд принять меры по обеспечению заявления в виде приостановления действия оспариваемого постановления от 22.01.2020 года.
 Пунктом 3 статьи 130-11 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее - АПК ПМР) установлена специальная норма, согласно которой Арбитражный суд по ходатайству заявителя может приостановить действие оспариваемого решения или акта, то есть принять обеспечительные меры, основания и порядок принятия которых установлен главой 7 АПК ПМР.

Арбитражный суд, рассмотрев указанное ходатайство, полагает таковое не подлежащим удовлетворению ввиду следующего.

В соответствии с пунктом 2 статьи 65-1 АПК ПМР в заявлении об обеспечении иска должны быть указаны, в том числе обоснование причины обращения с заявлением об обеспечении иска (подпункт «д») с учетом основания принятия обеспечительных мер.

В силу пункта 2 статьи 64 АПК ПМР обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта либо в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю. Учитывая, что обеспечительные меры применяются при условии  обоснованности, арбитражный суд признает заявление стороны о применении  обеспечительных мер обоснованным, если имеются доказательства,  подтверждающие наличие хотя бы одного из оснований, предусмотренных пунктом 2 статьи 64 АПК ПМР.

Заявителем в качестве основания для принятия обеспечительных мер указана вероятность будущих судебных споров в связи с отменой публичных торгов и отменой постановления от 21.03.2016 года.
Изучив содержание заявления, приложенные к нему доказательства, суд приходит к выводу о том, что указанная заявителем вероятность возможных дополнительных споров носит гипотетический характер, каких-либо доказательств, свидетельствующих о наличии последствий, установленных пунктом 2 статьи 64 АПК ПМР, заявителем не представлено, что в силу пункта 5 статьи 65 АПК ПМР  является основанием для вынесения судом определения об отказе в удовлетворении ходатайства о принятии обеспечительных мер, ввиду отсутствия, как следствие, недоказанности мотивов, установленных пунктом 2 статьи 64 АПК ПМР.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 64, 128, пункта 3 статьи
130-11 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

Отказать в удовлетворении заявления общества с ограниченной ответственностью «Арнис» о применении обеспечительных мер в виде приостановления действия обжалуемого Постановления начальника Государственной службы судебных исполнителей Приднестровской Молдавской Республики В.В. Грабко от 22.01.2020 года.
Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                      Т. И. Цыганаш
1